
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 22/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 595 del 22/03/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 64 del 22/03/2023 
PROPOSTA N. 844 del 22/03/2023 

 
OGGETTO: Procedura di gara per l’appalto del servizio del servizio assicurativo relativo al rischio RCT/O 

per il periodo 01.03.2023 – 29.02.2028  (CIG: 9575829014). Rettifica criteri valutazione 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 2, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, con decorrenza 01.01.2023; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di G.C. n. 219 del 5.08.2022 “Approvazione P.E.G. finanziario triennio 

2022/2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2022; 

• la deliberazione di C.C. n. 67 del 26.11.2022 “Variazione al bilancio di previsione 

2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29.12.2022 “Approvazione bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 60 dell’1.3.2023 “Approvazione Piano Esecutivo di gestione 

Provvisorio anno 2023”; 

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento comunale per i contratti; 

• il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

• il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 con il quale si differisce il termine 

per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 22/03/2023 

Dato atto che tale scadenza viene ulteriormente rinviata al 30 aprile 2023 dal comma 775 dell’art. 1 

della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023); 

Richiamato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 – annualità 2023, esercizio provvisorio; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione del presente atto; 

Dato atto  che con determinazione dirigenziale n. 3090/R.G. del 31.12.2022, integrata con 

successivo atto n. 284/R.G. del 15.2.2023, il Comune di Sulmona ha stabilito di procedere 

all’appalto quinquennale del servizio assicurativo relativo al rischio RCT/O (CIG: 9575829014) per 

un importo a base di gara complessivo stimato in € 1.306.666,67, di cui € 81.666,67 per l’opzione 

di proroga, mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) 

del medesimo decreto legislativo; 

Rilevato che con le citate determinazioni sono stati approvati la relazione tecnica, il quadro 

economico, il capitolato speciale d’appalto e l’elaborato recante i requisiti speciali per la 

partecipazione, nonché i criteri di valutazione delle offerte tecniche; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 573/R.G. del 16.03.2023 con la quale sono stati 

approvati gli schemi di bando e disciplinare di gara da parte della CUC in virtù della Convenzione 

per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori sottoscritta, in attuazione dell’art. 

37 comma 4 D.lgs. 50/2016, sottoscritta da ultimo in data 23.12.2022, in data 22.11.2017 prot. 

56181, ed in particolare l’art. 4 disciplinante le funzioni della stessa; 

Fatto constare che, con mail del 22.03.2023 la Dott.ssa Emanuela Fracassi, Responsabile del 

Procedimento della CUC del Comune di Sulmona, evidenziava delle criticità circa i criteri di 

valutazione delle offerte tecniche con particolare riguardo ai punteggi attribuiti alle varianti 

migliorative predefinite e, di conseguenza, al totale del punteggio massimo conseguibile per detto 

criterio; 

Riscontrata la fondatezza della segnalazione e ritenuto necessario apportare modifiche all’allegato 

“Elaborato recante i requisiti speciali per la partecipazione, nonché i criteri di valutazione delle 

offerte tecniche” per eliminare gli errori di calcolo rilevati; 

Verificata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al 

sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

DETERMINA 

1) di rettificare, per quanto esposto in premessa da intendersi qui integralmente riprodotto e 

trascritto,la documentazione di gara approvata con determina n. 284/R.G. del 15.2.2023, e, 

specificamente, l’allegato “Elaborato recante i requisiti speciali per la partecipazione, nonché i 

criteri di valutazione delle offerte tecniche”; 

 

2) di dare atto che le modifiche apportate riguardano la correzione dei punteggi attribuiti alle 

varianti migliorative predefinite e, conseguentemente, al totale del punteggio massimo 

conseguibile per detto criterio; 

 

3) di approvare il nuovo elaborato che si allega alla presente nella sua versione aggiornata; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 595 del 22/03/2023 

4) di trasmettere il presente atto alla Centrale unica di Committenza Sulmona per il seguito di 

competenza; 

 

5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune ed ai 

conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 

33/2013; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Armando Di Pietro 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Filomena Sorrentino 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 844 del 22/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

22/03/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 839 

Il 23/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 595 del 22/03/2023 con oggetto: 

Procedura di gara per l’appalto del servizio del servizio assicurativo relativo al rischio RCT/O per il 

periodo 01.03.2023 – 29.02.2028  (CIG: 9575829014). Rettifica criteri valutazione 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 23/03/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


